
Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

– 66 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 7 ottobre 2020 - n. 11761
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Misura 12- 
Sottomisura 12.1 «Pagamento compensativo per le zone 
agricole Natura 2000» - Approvazione dell’elenco delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento per l’anno 
2020

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visto il Regolamento  (UE) n.  1305/2013 del Parlamento Eu-
ropeo e del Consiglio del 17 Dicembre 2013 sul sostegno allo 
Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento  (CE) 
n.1698/2005 del Consiglio e s.m.i.;

Visto in particolare l’art. 30 «Indennità Natura 2000 e indenni-
tà connesse alla direttiva quadro sulle acque» del sopra citato 
regolamento, in cui vengono descritti i criteri e le modalità se-
condo cui gli Stati membri rendono disponibili sul territorio un so-
stegno agli agricoltori o alle associazioni di agricoltori, per com-
pensare i costi aggiuntivi e il mancato guadagno occasionati, 
nelle zone interessate, dalla Direttiva 92/43/CEE e dalla direttiva 
2009/147/CE;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2020) 
6159 final del 2 settembre  2020  che approva la modifica del 
programma di sviluppo rurale della Regione Lombardia (Italia) 
ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo eu-
ropeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di 
esecuzione C(2015) 4931 del 15 luglio 2015; 

Visti, altresì:

•	Il d.d.s. n. 2808 del 3 marzo 2020 di approvazione del bando 
riportante la descrizione degli impegni, delle condizioni che 
regolano l’accesso ai benefici anno 2020 per la Misura 12 
– sottomisura 12.1 «Pagamento compensativo per le zone 
agricole Natura 2000» e l’indicazione della data del 30 set-
tembre 2020 quale termine per l’approvazione del decreto 
relativo alle domande ammesse a finanziamento;

•	il d.d.u.o. Programmazione Comunitaria e Sviluppo Rurale 
n. 5661 del 13 maggio 2020 che dispone di:

 − prorogare il termine di presentazione delle domande 
di aiuto/pagamento nonché relativo alle domande di 
ritiro ai sensi dell’art. 3 del Regolamento di esecuzio-
ne (UE) n. 809/2014 con riferimento alle misure a super-
ficie dello sviluppo rurale, tra le quali la Misura 12 – sot-
tomisura 12.1;

 − posticipare al 31 ottobre 2020 il termine per l’approva-
zione delle domande ammesse a finanziamento per 
alcune misure a superficie dello sviluppo rurale, tra le 
quali la Misura 12 – sottomisura 12.1;

•	il d.d.u.o. Programmazione Comunitaria e Sviluppo Rura-
le n. 4426 del 10 aprile 2020 che dispone che per l’anno 
2020, in alternativa alla firma digitale, sia ammessa la firma 
autografa delle domande presentate per alcune misure a 
superficie dello sviluppo rurale, tra le quali la Misura 12 – 
sottomisura 12.1, con successivo caricamento del file nel 
sistema informativo Sisco.

Rilevato che alla data di chiusura del bando e scaduto il ter-
mine per la presentazione delle domande di ritiro sono state pre-
sentate n. 25 domande valide;

Dato atto che:

•	per le n. 25 domande valide presentate sono stati eseguiti i 
controlli di ricevibilità e ammissibilità amministrativa previsti 
dal paragrafo 10.1 del bando con il supporto del sistema 
informativo Sisco e, in particolare, sono stati verificati:

 − le caratteristiche del richiedente previste per ogni 
operazione;

 − le caratteristiche delle superfici, delle colture e degli al-
levamenti, laddove previsto;

 − l’attribuzione della superficie richiesta a premio;
 − la presenza della firma digitale o, in ottemperanza al 
decreto n. 4426/2020 sopracitato, della firma autogra-
fa con successivo caricamento nel sistema informativo 
Sisco; 

 − la presenza della documentazione a corredo della do-
manda, laddove prevista.

•	per n. 6 delle 25 domande presentate è stato necessario 
chiedere un’integrazione documentale, pervenuta per tutte 
e 6 nei tempi richiesti;

•	per n. 2 delle 25 domande presentate è stato rilevato che 

i titoli di conduzione dei terreni non ricoprono l’intera an-
nualità;

•	in esito ai controlli sopra indicati, le 25 domande risultano 
ammesse ai benefici previsti dalla Misura 12 – sottomisura 
12.1 e di queste n. 2 sono state ammesse con riserva di ve-
rifica, in sede di istruttoria di pagamento, dell’acquisizione 
da parte del richiedente del requisito richiesto dal bando 
«conduzione dei terreni per l’intera annualità»;

Ritenuto, pertanto, di approvare i seguenti elenchi relativi 
all’ammissione a pagamento per l’anno 2020 per la sottomisura 
12.1 del PSR 2014-2020:

•	n.  23 domande ammesse a pagamento per un importo 
di aiuto richiesto pari a 288.327,80 €, di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	n. 2 domande ammesse a pagamento con riserva di ve-
rifica, in sede di istruttoria di pagamento, dell’acquisizione 
da parte del richiedente del requisito di «conduzione dei 
terreni per l’intera annualità» per un importo di aiuto richie-
sto pari a 21.550,70 €, di cui all’allegato B, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Considerato che per le 25 domande il contributo richiesto ri-
sulta pari a € 309.878,50, che graverà sul bilancio dell’Organi-
smo Pagatore Regionale (OPR);

Preso atto che la dotazione finanziaria disponibile per il pre-
sente bando ammonta a € 1.000.000,00 e risulta ampiamente 
sufficiente a coprire le richieste per l’anno 2020;

Considerato che il procedimento si conclude nei termini previ-
sti del 31 ottobre 2020;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n. 10743 
del 16 settembre 2020 con oggetto «Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2020. Individuazione dei responsabili delle Opera-
zioni – Aggiornamento» con il quale è stato approvato l’elenco 
aggiornato dei dirigenti regionali pro tempore responsabili delle 
singole Operazioni, tra cui le Operazioni della misura 12 - sotto-
misura 12.1 «PAGAMENTO COMPENSATIVO PER LE ZONE AGRICO-
LE NATURA 2000»;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura «Sviluppo delle politiche forestali e agro-
ambientali» individuate dalla d.g.r. n. XI/2795 del 31 gennaio 
2020;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

DECRETA
1. di approvare:
a) l’allegato A, composto di n. 1 pagina, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, costituito dall’e-
lenco delle 23 domande ammesse ai benefici della Misura 
12 – sottomisura 12.1 «Pagamento compensativo per le zo-
ne agricole Natura 2000» per l’anno 2020 per un contribu-
to complessivo richiesto pari a 288.327,80 €;

b) l’allegato B, composto di n. 1 pagina, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, costituito dall’elen-
co delle 2 domande ammesse con riserva ai benefici della 
Misura 12 – sottomisura 12.1 «Pagamento compensativo 
per le zone agricole Natura 2000» per l’anno 2020 per un 
contributo complessivo richiesto pari a 21.550,70 €;

2. di inviare copia del presente provvedimento all’Organismo 
Pagatore Regionale;

3. che le risorse disponibili per il presente provvedimento am-
montano ad € 309.878,50 e che, ai fini della spesa, le stesse gra-
vano sul bilancio dell’Organismo Pagatore Regionale;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia (www.regione.lombardia.it - sezione bandi 
e www.psr.regione.lombardia.it).

Il dirigente
Roberto Carovigno

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 67 –

Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

Numero Domanda PARTITA IVA RAGIONE SOCIALE IMPORTO RICHIESTO IN DOMANDA
20201486209 01892040203 CERINI MARIA ANTONIA 13.435,70 €                                               
20201495038 01603540202 COLTRI GIANFRANCO 6.217,55 €                                                 
20201495061 01664690201 MARCONI BIANCA 3.044,80 €                                                 
20201501957 02556070205 AZ. AGR. CORTE ARRIVABENE SOCIETA' AGRICOLA S.S. 3.125,15 €                                                 
20201507242 02159890207 DE SANTI SANDRA 19.493,00 €                                               
20201507441 01839570205 PAVONI FRANCESCO 4.375,00 €                                                 
20201508208 02088880204 SOCIETA' AGRICOLA CAREX S.S. 19.689,85 €                                               
20201510600 02148380203 BALDINI ARTURO 7.890,05 €                                                 
20201514279 01835350206 FLLI BENASI FU FIORE DI BENASI BRUNO 18.583,90 €                                               
20201517059 01773850209 SOCIETA' AGRICOLA ASCARI LUIGI E MARCO S.S. 8.384,39 €                                                 
20201535915 02300860208 MICHIELOTTO MASSIMILIANO 9.744,60 €                                                 
20201558671 01383960182 D'AUTRICHE-ESTE MARTIN CARLO AMEDEUS 71.179,00 €                                               
20201560925 02498990189 SOCIETA' AGRICOLA CASA DUCALE DI SAVIOA AOSTA - TENUTA MORA - SOCIETA' SEMPLICE 12.758,15 €                                               
20201583387 02070350026 FUSINI EMANUELE LUIGI 1.638,15 €                                                 
20201592754 01280380203 ONGARI ALBERTO 28.801,85 €                                               
20201600603 02524450208 CREMONA ANTONIO 1.341,70 €                                                 
20201601294 01726170184 SOTTERAGNO DOTT. ELENA 6.531,92 €                                                 
20201602614 80017360209 LESO BRUNO MASSIMO E TIZIANO S.S. SOCIETA' AGRICOLA 1.965,35 €                                                 
20201609840 03605090962 AZIENDA AGRICOLA MORO FRATELLI DI MORO MADDALENA 1.722,65 €                                                 
20201620659 01917600205 LORENZI DAVIDE 8.622,20 €                                                 
20201623755 01917600205 TAGLIABUE GIUSEPPE 10.353,69 €                                               
20201627649 01907650202 SOCIETA' AGRICOLA MONTE PEREGO DI LAFELLI RITA E FEDERICA S.S. 19.841,25 €                                               
20201665736 01837320157 AZIENDA AGRICOLA RISERVA SAN MASSIMO - SOCIETA' AGRICOLA - S.R.L. 9.587,90 €                                                 
Totale 288.327,80 €                                            

ALLEGATO A
ELENCO DOMANDE AMMESSE AI BENEFICI DELLA MISURA 12 – SOTTOMISURA 12.1 “PAGAMENTO COMPENSATIVO PER LE ZONE AGRICOLE NATURA 2000” ANNO 2020



Serie Ordinaria n. 42 - Lunedì 12 ottobre 2020

– 68 – Bollettino Ufficiale

Numero Domanda PARTITA IVA RAGIONE SOCIALE IMPORTO RICHIESTO IN DOMANDA
20201495343 01618430209 CONTI GIANCARLO 7.421,20 €                                               
20201509199 01618320202 CONTI FERDINANDO 14.129,50 €                                             
Totale 21.550,70 €                                             

ALLEGATO B
ELENCO DOMANDE AMMESSE CON RISERVA AI BENEFICI DELLA MISURA 12 – SOTTOMISURA 12.1 

“PAGAMENTO COMPENSATIVO PER LE ZONE AGRICOLE NATURA 2000” ANNO 2020


